
公益法人の区
分

国認定、都道
府県認定の区
分

応札・応募者
数

文部科学省
独立行政法
人国立科学
博物館

4010505001182

国立科学博物
館（筑波）サバ
ンナ温室ガラス
屋根改修工事

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月6日
変更契約

古谷建設株式会
社
茨城県坂東市木
間ケ瀬10938番
地

8240001010636 一般競争入札 47,196,000

文部科学省

国立科学博物
館（上野）地球
館Ⅱ期他照明
設備改修工事

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年11月13日

第一セントラル
設備株式会社
東京都中央区日
本橋兜町8-4

一般競争入札 39,193,200

文部科学省

国立科学博物
館（白金台）附
属自然教育園
飼育管理棟他
改修工事

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成31年1月23日

有限会社矢島工
業
埼玉県川越市谷
中21

一般競争入札 6,642,000

文部科学省

国立科学博物
館（白金台）附
属自然教育園
外周堀改修工
事

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月18日
有限会社栄組
東京都国分寺市
西恋ケ窪1-46-1

2012402003560 一般競争入札 123,984,000

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備考

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（公共工事）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

所管府省
支出元独立行
政法人の名称

支出元独立行
政法人の法人

番号

公共工事の名称、
場所、期間及び種

別

契約担当者等の氏
名並びにその所属
する部局の名称及

び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商
号又は名称及び住

所

契約の相手方の法
人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）

様式３－１



公益法人の区
分

国認定、都道
府県認定の区
分

応札・応募者
数

文部科学省
独立行政法
人国立科学
博物館

4010505001182

一般廃棄物（動
物死体及び付
随汚物）搬出処
理業務　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年9月3日

株式会社筑波学
園環境整備
茨城県つくば市
中根860

7050001015812 一般競争入札 230.58

文部科学省 再生PPC用紙

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月27日

富士通コワーコ
株式会社
神奈川県横浜市
港北区新横浜2-
5-15

7020001063194 一般競争入札 7,380,532

文部科学省

広域ネットワー
クサービスおよ
びインターネッ
ト接続回線　一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年5月31日

株式会社TOKAI
コミュニケーショ
ンズ東日本事業
部
東京都港区海岸
1-9-1

2080001004346 一般競争入札 2,669,760

文部科学省
国立科学博物
館筑波地区施
設保全業務

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月2日

日本メックス株式
会社
東京都中央区入
船3-6-3

6010001062545 一般競争入札 180,360,000

文部科学省

国立科学博物
館関連施設間
における文書
等集配・仕分け
業務一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月5日

日本通運株式会
社
東京都港区東新
橋1ｰ9ｰ3

4010401022860 一般競争入札 2,468,880

文部科学省

平成30年度産
業医・一般定期
健康診断・イン
フルエンザ予防
接種及びストレ
スチェック業務
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月20日

一般財団法人労
働衛生協会
東京都杉並区高
井戸東2-3-14

6011305000018 一般競争入札 4,867,560

文部科学省

国立科学博物
館ホームペー
ジ作成・管理運
用等業務補助
派遣業務　　一
式　　（別冊１）

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

NOCアウトソーシ
ング＆コンサル
ティング株式会
社
東京都江東区富
岡1-13-16

9010601030493 一般競争入札 2,592

文部科学省

国立科学博物
館ホームペー
ジ作成・管理運
用等業務補助
派遣業務　　一
式　　（別冊２）

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

NOCアウトソーシ
ング＆コンサル
ティング株式会
社
東京都江東区富
岡1-13-16

9010601030493 一般競争入札 2,322

公益法人の場合

備考
契約の相手方の商
号又は名称及び住

所

契約の相手方の法
人番号

一般競争入札・指
名競争入札の別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率所管府省

支出元独立行
政法人の名称

支出元独立行
政法人の法人

番号

物品役務等の名称
及び数量

契約担当者等の氏
名並びにその所属
する部局の名称及

び所在地

契約を締結した日

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開 様式３－３



文部科学省

国立科学博物
館筑波実験植
物園総合案内
等業務　　 一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

株式会社フクシ・
エンタープライズ
東京都江東区大
島1-9-8

9010601006031 一般競争入札 3,709,125

文部科学省

国立科学博物
館庁舎等機械
警備業務　　一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月27日
セコム株式会社
東京都渋谷区神
宮前1-5-1

6011001035920 一般競争入札 15,526,080

文部科学省
国立科学博物
館筑波地区清
掃業務 一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

高橋興業株式会
社
茨城県土浦市大
町12-1

3050001009405 一般競争入札 10,044,000

文部科学省

火災及び動産
総合保険・賠償
責任保険・自動
車保険・労災総
合保険・役員傷
害保険

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

損害保険ジャパ
ン日本興亜株式
会社
東京都新宿区西
新宿1-26-1

4011101023372 一般競争入札 4,753,360

文部科学省

国立科学博物
館筑波地区守
衛・警備業務
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

株式会社アビッ
ク
茨城県水戸市袴
塚2-4-46

3050001003300 一般競争入札 13,413,600

文部科学省
全球型映像シ
ステム保守業
務　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

株式会社五藤光
学研究所
東京都府中市矢
崎町4-16

4012401021009 一般競争入札 3,888,000

文部科学省

国立科学博物
館附属自然教
育園総合案内
等業務　　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年3月30日

株式会社フクシ・
エンタープライズ
東京都江東区大
島1-9-8

9010601006031 一般競争入札 3,623,736

文部科学省

国立科学博物
館発行雑誌及
び広報資料等
梱包・発送業務
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月7日

カンタムソリュー
ションズ株式会
社
東京都大田区東
海1-3-6

5010801021701 一般競争入札

１通あたり76.68
円
追加１枚あたり
1.08円

文部科学省

シアター３６○
全球映像シス
テム用プロジェ
クター　　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月21日

株式会社五藤光
学研究所
東京都府中市矢
崎町4-16

4012401021009 一般競争入札 48,600,000

文部科学省

国立科学博物
館筑波地区害
虫駆除業務  一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年5月2日

有限会社オオモ
リユニテック
埼玉県さいたま
市大宮区上小町
1163-1

8030002018749 一般競争入札 5,832,000



文部科学省

国立科学博物
館上野地区で
使用する電気
契約電力
1,100KW予定使
用電力量

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年5月31日

東京電力エナ
ジーパートナー
株式会社
東京都千代田区
内幸町1-1-3

8010001166930 一般競争入札 61,424,136

文部科学省
ツチクジラ剥製
標本修復・維持
管理等　　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月7日

まっ工房
東京都青梅市河
辺町2-962-1-
104

一般競争入札 2,970,000

文部科学省
国立科学博物
館上野地区害
虫駆除業務

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月4日

関東港業株式会
社
東京都港区芝浦
4丁目17番11号

7020001025871 一般競争入札 7,020,000

文部科学省

国立科学博物
館展示物及び
展示場内清掃
業務　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月5日
ノムラテクノ株式
会社東京都港区
お台場2-3-1

5010601023121 一般競争入札 4,773,600

文部科学省

国立科学博物
館常設展示剥
製等清掃業務
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月12日
ノムラテクノ株式
会社東京都港区
お台場2-3-1

5010601023121 一般競争入札 2,268,000

文部科学省

2018夏休みサ
イエンススクエ
ア会場造作及
び設営等業務
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月8日

株式会社ゴー
ドー
京都府京都市南
区上鳥羽塔ノ森
東向町69-1

9130001046293 一般競争入札 4,320,000

文部科学省
情報担当業務
等補助労働者
派遣業務一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年6月29日

ヒューマンリソシ
ア株式会社
東京都新宿区西
新宿七丁目5番
25号

6011101018180 一般競争入札 2,160

文部科学省
屋外用パラソル
付きピクニック
テーブル　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年7月6日

幸和商事株式会
社
東京都文京区本
郷5丁目1番13号

5010001002683 一般競争入札 5,292,000

文部科学省

高精度安定同
位体比質量分
析計の点検・修
理等業務　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月27日

ヤマト科学株式
会社
東京都中央区日
本橋本町二丁目
2番2号

7010001059565 一般競争入札 3,229,200

文部科学省

企画展「標本づ
くりの技（ワザ）
-職人達の科博
-」における展
示資料の輸送
等　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月15日

まっ工房
東京都青梅市河
辺町2-962-1-
104

一般競争入札 1,944,000



文部科学省

サーモフィッ
シャーサイエン
ティフィック社製
表面電離型質
量分析計
（Triton　Plus)
の修理業務　一

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月13日

中山商事株式会
社
茨城県日立市相
賀町17-9

7050001023451 一般競争入札 1,533,600

文部科学省

国立科学博物
館シンポジウム
2018同時通訳
等運営業務　一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月2日

ヒューマンコム株
式会社
東京都新宿区新
宿1-15-14　DⅡ
ビル4F

1011101018169 一般競争入札 1,196,834

文部科学省

国立科学博物
館附属自然教
育園外来樹木・
支障樹木の伐
採等作業　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月7日

株式会社柳島
寿々喜園
東京都墨田区業
平5丁目12番16
号

6010601017147 一般競争入札 5,778,000

文部科学省

企画展「砂丘に
眠る弥生人」に
おける展示資
料の輸送等　一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年9月28日

佐川急便株式会
社
東京都江東区新
砂2-2-8

8130001000053 一般競争入札 2,773,635

文部科学省

レーザーアブ
レーション装置
用サンプルセ
ル・ステージ等
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年10月4日

太陽計測株式会
社
東京都大田区山
王1-2-6

6010801006420 一般競争入札 3,780,000

文部科学省
ドイツ型昆虫標
本箱・ユニット
ボックス　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年10月17日
バードウイング
岡山県勝田郡勝
央町黒土743-1

一般競争入札 4,763,340

文部科学省

2019年版外国
雑誌及び電子
ジャーナル利用
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年10月30日

株式会社紀伊國
屋書店
東京都新宿区新
宿3-17-7

4011101005131 一般競争入札 4,544,124

文部科学省

国立科学博物
館標本資料棟3
階海棲哺乳類
収蔵庫移動棚
電動化業務　一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年10月31日

株式会社清和ビ
ジネス
東京都中央区日
本橋宝町四丁目
3番18号

8010001020600 一般競争入札 7,884,000

文部科学省

国立科学博物
館附属自然教
育園オオタカの
巣モニタリング
システム設計・
施工及び関連
調査業務　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年10月30日

株式会社建築環
境研究所
東京都豊島区東
池袋2丁目23番2
号

一般競争入札 3,218,400



文部科学省
メタセコイア樹
冠化石移設作
業　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年11月22日

株式会社オヅ商
会
茨城県つくば市
栗原3873-1

8050001015456 一般競争入札 2,092,640

文部科学省

国立科学博物
館附属自然教
育園ひょうたん
池付近倒木処
理等作業　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年11月26日
株式会社エコル
東京都港区高輪
三丁目4番1号

8010401004418 一般競争入札 12,312,000

文部科学省

ドラフトチャン
バー更新及び
排ガス処理装
置　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年11月26日

株式会社オヅ商
会
茨城県つくば市
栗原3873-1

8050001015456 一般競争入札 3,942,000

文部科学省

可搬形エネル
ギー分散型蛍
光エックス線分
析装置類　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月10日

アメテック株式会
社
東京都港区芝大
門1-1-30

5010401092341 一般競争入札 8,253,678

文部科学省

国立科学博物
館マイナンバー
管理システムの
運用業務一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月21日

カシオヒューマン
システムズ株式
会社
東京都渋谷区本
町1-6-2

8011001062392 一般競争入札 4,572,939

文部科学省
恐竜全身骨格
標本の組立等
業務　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成31年1月11日

有限会社ゴビサ
ポートジャパン
群馬県多野郡神
流町魚尾3番地

6070002018094 一般競争入札 5,994,000

文部科学省
高分解能3次元
X線CTシステム
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成31年1月25日

竹田理化工業株
式会社
東京都渋谷区恵
比寿西2-7-5

9011001013618 一般競争入札 66,420,000

文部科学省

国立科学博物
館附属自然教
育園危険樹木
調査作業　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月4日
株式会社エコル
東京都港区高輪
三丁目4番1号

8010401004418 一般競争入札 13,284,000

文部科学省
次世代シーケン
ス解析等業務
一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月21日

大成理化工業株
式会社
東京都文京区根
津2丁目23番10
号

1010001004502 一般競争入札 2,635,200

文部科学省 超低温槽　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月25日

アイテックサイエ
ンス株式会社
茨城県つくば市
松栄679－18

9050001017781 一般競争入札 6,357,312



文部科学省
自動券売機2台
の更新及び設
備業務　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月26日

株式会社エルコ
ム
東京都港区高輪
三丁目4番1号

一般競争入札 7,003,800

文部科学省

国立科学博物
館附属自然教
育園外来樹木・
支障樹木の伐
採等作業（第2
回）

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成31年2月5日

株式会社柳島
寿々喜園
東京都墨田区業
平5丁目12番16
号

6010601017147 一般競争入札 5,400,000

文部科学省
国立科学博物
館入退管理シ
ステム　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成31年2月26日

ホーチキ株式会
社
東京都品川区上
大崎2-10-43

3010701008973 一般競争入札 1,836,000

文部科学省
国立科学博物
館館内ガイド印
刷　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年9月19日

音羽印刷株式会
社
東京都新宿区山
吹15

一般競争入札 2,987,253

文部科学省

国立科学博物
館筑波地区認
証ネットワーク
システム　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成31年3月14日

東日本電信電話
株式会社 千葉
事業部 茨城支
店
茨城県水戸市北
見町8番8号

一般競争入札 5,333,880

文部科学省

筑波実験植物
園毎木調査に
伴う測量業務
（基準点測量・
森林区）一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月20日

株式会社中庭測
量コンサルタント
東京都大田区大
森中一丁目2番
26号

9010801014684 一般競争入札 839,160

文部科学省

業務システムに
かかるサーバ
機器等賃貸借・
保守および運
用支援業務　一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年8月13日

乙：東芝情報シ
ステム株式会社
丙：IBJL東芝
リース株式会社
東京都杉並区阿
佐谷北4-26-10

7020001073920
4010701026198

一般競争入札 139,968,000

文部科学省

国立科学博物
館の施設管理･
運営業務　　一
式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年2月27日

太平・裕生・フク
シ国立科学博物
館共同企業体
代表者　株式会
社太平エンジニ
アリング
東京都文京区本

2010001004567
5010001059666
9010601006031

一般競争入札 1,186,920,000

文部科学省

筑波地区公用
車（小型貨物自
家用バン）交換
購入　一式

経営管理部長
佐藤誠　独立行
政法人国立科
学博物館　東京
都台東区上野
公園7-20

平成30年12月4日

日産プリンス茨
城販売株式会社
茨城県水戸市千
波町2333

5050001005229 一般競争入札 3,487,233

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。


